
1 
Atto di Giunta Comunale N°  002 del 11.01.2018 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

N°  002 Reg. Del. 

Del 11.01.2019 

 

C  O  P  I  A 
 

 

 

 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA         Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 __________________   _________ 
 

******** 

           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE Addì  UNDICI del mese  di GENNAIO alle ore 12,03   nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti persone: 

 

N° ord. COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si-no) 

1 PAPA                        FRANCESCO SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 GRANDE                  GIUSEPPE ASSESSORE SI 

3 TIMPANO                ISABELLA ASSESSORE NO 

    

    

 

 

   Assiste il Segretario Comunale   Dott. Carmelo Impusino 

 

   Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 

267: 

 

Visto: Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi del vigente 

regolamento del sistema di controlli interni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

         F.to    (Dott. Giuseppe Dangeli) 

             

Visto: Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267 ed ai sensi del vigente regolamento del sistema di controlli interni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

             F.to  (Dott. Giuseppe Dangeli) 

 

  
OGGETTO: Richiesta anticipazione di tesoreria per l'esercizio finanziario 2019 (art. 22 TUEL N° 267/2000. 

Utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate per l'esercizio finanziario 2019 (art. 195 TUEL N° 

267/2000).= 



2 
Atto di Giunta Comunale N°  002 del 11.01.2018 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 
SENTITA la relazione del Sindaco in merito all’oggetto; 

 

 VISTO l'art. 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il tesoriere, su richiesta 

corredata dalla deliberazione della Giunta, concede anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre 

dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti i primi tre titoli di entrata del bilancio, 

decorrendo gli interessi dall'effettivo utilizzo delle somme, con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 

210; 

 

 VISTO l'art. 195, del medesimo decreto legislativo, ai sensi del quale, previa propria deliberazione in termini 

generali all'inizio di ciascun esercizio, è possibile disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica 

destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi 

dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi 

dell'articolo 222, da attivarsi su specifiche richieste del Responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 906, della Legge di bilancio 2019 N° 145 , approvata in via definitiva dal Parlamento 

il 30 dicembre 2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 31 dicembre 2018, N° 302, S.O., il quale, fino a tutto il 31 

dicembre 2019, eleva a 4/12 il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto 

dei termini di pagamento nei confronti dei fornitori di cui al D.Lgs. n. 231/2002 e velocizzare il pagamento dei debiti; 

 

 VISTO che il totale delle ENTRATE dei primi tre titoli accertate con il rendiconto dell'esercizio 2017, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale N° 13 del 10 maggio 2018, esecutiva, ammonta ad € 1.468.301,50, 

risultando i 4/12 pari ad € 489.433,83: coma da seguente prospetto dimostrativo: 

 

TITOLO ACCERTAMENTI 

I - ENTRATE TRUBUTARIE € 938.474,39 

II - TRASFERIMENTI CORRENTI € 213.570,77 

III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE € 316.256,34 

TOTALE € 1.468.301,50 

Limite max anticipazione tesoreria anno 2019 (4/12) € 489.433,83 

 

 VISTO il regolamento di contabilità comunale; 

  

 RITENUTO opportuno individuare in € 489.433,83 il limite massimo per il ricorso all'anticipazione di 

tesoreria per l'esercizio finanziario 2019; 

  

VISTO, l'art. 195 del TUEL N° 267/2000 che prevede che gli Enti Locali possano disporre dell'utilizzo, in termini di cassa, 

delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lett. D) del TUEL N° 267/2000 per il finanziamento di spese 

correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un 

importo non superiore all'anticipazione di Tesoreria disponibile, presupponendo l'adozione della presente 

deliberazione relativa all'anticipazione stessa; 

 

 RITENUTA la necessità, in pura linea teorica, di autorizzare il ricorso all'anticipazione di tesoreria ed alle 

entrate a destinazione vincolata; 

 

 VISTO che il competente responsabile del servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa che precede forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di richiedere, per quanto in premessa specificato, l'attivazione per l'anno 2019 dell'anticipazione di tesoreria 

il cui limite massimo, ai sensi dell'art. 222 del TUEL N° 267/2000 e l'articolo 1, comma 906, della Legge di 

bilancio 2019, approvata in via definitiva dal Parlamento il 30 dicembre 2018, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale 31 dicembre 2018, N° 302, S.O., il quale, fino a tutto il 31 dicembre 2019, eleva a 4/12  il limite 



3 
Atto di Giunta Comunale N°  002 del 11.01.2018 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto dei termini di pagamento 

nei confronti dei fornitori di cui al D.Lgs. n. 231/2002 e velocizzare il pagamento dei debiti (rendiconto 2017); 

 

3) di determinare, conseguentemente l’importo massimo della anticipazione di cassa alla quale l’Ente può 

ricorrere nell’anno 2019 e fino al 31 dicembre 2019, in € 489.433,83, pari ai cinque dodicesimi delle entrate 

correnti accertate per l’anno 2017 per € 1.468.301,50; 
 

 

4) di autorizzare il Servizio Finanziario dell’Ente a richiedere, ove fosse necessario, al Tesoriere, l’utilizzo in 

termini di cassa di somme riscosse a specifica destinazione anche se provenienti da mutui con Istituti diversi 

dalla Cassa DD.PP. per un importo non superiore all’anticipazione di Tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 

del T.U.; 

 

5) di autorizzare altresì il Servizio Finanziario dell’Ente ad utilizzare, nel caso in cui non vi fossero fondi liquidi 

disponibili e dopo aver utilizzato le disponibilità a specifica destinazione l’anticipazione di Tesoreria il tutto 

entro il limite di cui all’art. 222 del T.U. e dell'articolo 1, comma 906, della Legge di bilancio 2019, pari ad 

€ 489.433,83; 

 

6) di incaricare il servizio Finanziario a procedere all’impegno di spesa relativamente agli interessi passivi nel in 

cui si dovesse adire all’attivazione dell’anticipazione di tesoreria; 

 
7) di dare atto che nel caso in cui vengano utilizzate somme a specifica destinazione, tale utilizzo vincola una 

quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria e con i primi introiti non soggetti a vincolo di 

destinazione, viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il 

pagamento di spese correnti; 

 

8) di notificare copia del presente atto al Tesoriere dell’Ente per i conseguenti adempimenti di legge; 

 

9) disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 

 

10) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267.== 

 

Il Responsabile del servizio ragioneria è incaricato dell’esecuzione della presente deliberazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
Atto di Giunta Comunale N°  002 del 11.01.2018 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

             IL SINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO  (FRANCESCO PAPA)                                                                                      F.TO (Dr. Carmelo Impusino)  

  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno  14 gennaio 2019 per gg. 15 consecutivi. 

  

Feroleto della Chiesa, lì 14 gennaio 2019 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.TO   Dr. Carmelo Impusino  

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN DATA  14 gennaio 

2019  PROT. N°  100 

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Feroleto della Chiesa,  lì  14 GENNAIO 2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       Dr. Carmelo Impusino  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

 Feroleto della Chiesa, 14  gennaio 2019 

              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.TO    Aurelio Ceravolo 

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario responsabile, 

per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 

pubblicazione); 

 

 

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, N° 267. 

 

 

                                                                                                                               

Feroleto della Chiesa, lì 11 gennaio 2019 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       

 

_______________________________________________________________________________________________ 


